Diário da República, 2.ª série — N.º 243 — 18 de Dezembro de 2007  36399

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere

Despacho (extracto) n.º 28510/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no n.º1.1 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no
Diário da República, 2.º série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referentes
ao ano lectivo de 2006 -2007, dos docentes não efectivos abaixo indica-
dos: Alexandre Miguel Pereira Figueiredo — Grupo 550 Maria Fátima
Gonçalves Ferreira — Grupo 400 Ana Paula Alves Teixeira — Grupo
600 Marques Canhoto Carlos Miguel Timóteo Pires — Grupo 620
Maria Fátima Ribeiro Neves Jacinto — Grupo 500 Cidália Trindade
Gonçalves — Grupo110 Maria Fátima Santos Rodrigues — Grupo 100
Dina Isabel Silva Simões — Grupo 550 Maria Helena Morais Cordeiro
Dias — Grupo 430 Dulce Isabel Prates Silva Pereira Guerra — Grupo
520 Maria Isabel Felisberto Carvalho — Grupo 430 Dulcina Maria Con-
ceição Ribeiro — Grupo 500 Pedro Filipe Nascimento Teixeira  -Grupo
550 Eulália Maria Vaz Machado — Grupo110 Santos Filipe José Gomes
Rolo — Grupo 620 Rita Maria Pais Gonçalves — Grupo 240 Helga Ca-
tarina Quinás Serra — Grupo 500 Sandra Cristina Jesus Lopes — Grupo
320 João Paulo Narciso Ferreira — Grupo 530 Sandra Isabel Monteiro
Constantino Grupo 400 José Miguel Nunes Matos — Grupo 560 Melicio
Luísa Maria Gomes Lavado Rosa — Grupo 320 Sandra Isabel Sousa
Henriques — Grupo 240 Maria Albina Alves Gonçalves — Grupo 420
Teresa Margarida Gomes Pinto — Grupo 620.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel Saúde Ferreira da Silva.

 Agrupamento de Escolas Francisco de Arruda

Aviso n.º 24989/2007
Nos termos do disposto no artigo n.º 132 do estatuto da carreira do-

cente, conjugado com o artigo n.º 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, torna -se público que se encontra afixada no placard da sala de
professores da Escola Básica 2, 3 Francisco de Arruda a lista de anti-
guidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas reportada a
31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do artigo n.º 96 do referido decreto-
-lei.

12 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Rosário Trindade de Carvalho Santos Carvalho de Matos.

 Agrupamento de Escolas de Freixianda

Aviso (extracto) n.º 24990/2007
Por despacho de 28/06/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no nº 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006:

Nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica do Médio Tejo, nos
termos da alínea a) do nº3 do artigo 13º do Decreto -Lei nº 20/2006 de
31/01, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei nº 20/2005, de
09/01, e alínea a) do nº1 do artigo 64º e artigo 65 do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei nº 1/98, de 02/01, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

520 Maria Ester Mateus Antunes de Figueiredo.
620 Cristina Maria Gonçalves Falé.

 28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Aviso (extracto) n.º 24991/2007

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz -se público
que se encontra afixada no placard da sala de professores da Escola

Básica 2,3 de Freixianda a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

21 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Escola Secundária de Jácome Ratton — Tomar

Despacho n.º 28511/2007
Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, são homologados os contratos adminis-
trativos de serviço docente do 3.º ciclo e secundário celebrados para o
ano lectivo de 2006 -2007:

Isabel Maria Pereira da Costa — grupo 300.
Vítor Manuel Pinto Agostinho — grupo 300.
Ana Maria Simples dos Santos Borges — grupo 400.
Carla Isabel Lucas Varanda Vieira — grupo 400.
António Manuel de Sousa Manzarra — grupo 410.
Ana Catarina Almeida Galhardo — grupo 410.
Joana Rosa Bailão Silveira — grupo 410.
Ana Catarina Neto Pereira — grupo 500.
Ana Paula Rodrigues Perna Veríssimo — grupo 500.
Dulcina Maria da Conceição Ribeiro — grupo 500.
Susana dos Santos Simões Mata — grupo 500.
Cláudia Marisa Santos Fonseca Lopes de Queiroz e Mello — grupo

520.
João Carlos Pinheiro Faria — grupo 530.
Ricardo Carlos Vasco Pereira — grupo 540.
Rui Manuel da Silva Alcobia — grupo 540.
Bruno Filipe Nunes Farinha do Nascimento e Melo — grupo 550.
João Paulo Manso Canas — grupo 550.
Maria Antónia de Oliveira Dias Alves Pimenta Ferreira — grupo

550.
Pedro Alexandre Vasconcelos Oliveira — grupo 550.
Simone dos Santos Casimiro Antunes — grupo 550.
Susana Mafalda Ramos Rola Nunes — grupo 550.
Adelaide João Patrício Martins da Pomba — grupo 600.
Miguel Pedro Vasconcelos e Vale de Lima Lemos — grupo 620.
21 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria Helena Escudeiro.

 Agrupamento de Escolas de Montijo

Despacho (extracto) n.º 28512/2007
Por despacho de 23/10/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no nº 1.1 do Despacho nº 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 224, de 21 de Novembro,
com efeito a 01/09/2005:

Nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica da Península de Se-
túbal, Alínea a) do nº1 do artigo 14º do Decreto-Lei nº 384/93, de
18/11, alínea a) do nº 2 do artigo 13º do Decreto-Lei nº 35/2003, de
27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei nº 20/2005, de
9/01, e alínea a) do nº 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei nº 139-A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei nº 1/98, de 02/01, a professora contratada Telma Sofia Gil
Coalhadas Bengala.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Nuno Fernando Bastos Martins Peres.

 Despacho (extracto) n.º 28513/2007
Por despacho de 23/10/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeito a 01/09/2005:

Transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto-
-Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto-
-Lei n.º 20/2005, de 9/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º